

# 第 61 期 決算報告書

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月 31日

東京都大田区雪谷大塚町1-7  
アルプスファイナンス サービス株式会社

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	37,237,216	流動負債	30,291,036
現金及び預金	195,850	買掛金	2,541
売掛金	517,193	短期借入金	15,213,928
営業貸付金	12,190,800	リース債務	3,408
買取債権	20,261,167	1年内返済長期借入金	400,000
リース債権	2,653,229	買取債権未払金	14,435,072
リース投資資産	1,007,656	未払金	87,242
貯蔵品	931	未払費用	21,150
前渡金	1,210	未払法人税等	22,217
前払費用	16,508	預り金	2,731
未収収益	191,652	預り保険料	384
未収金	194,733	前受収益	33,196
未収還付法人税等	0	賞与引当金	67,687
立替金	3,823	未払事業所税	1,295
未収消費税等	44,519	その他	180
その他	9,253		
貸倒引当金	-51,314		
固定資産	862,986	固定負債	5,234,773
有形固定資産	754,065	長期借入金	5,145,000
貸貸資産		退職給付引当金	44,859
貸貸資産	385	役員退職慰労引当金	3,178
社用資産		預り保証金	41,735
建物	165,223		
構築物	2,179		
機械装置	154		
車輛運搬具	1,353		
工具器具備品	354		
土地	584,413		
無形固定資産	13,429		
社用資産		負債合計	35,525,810
電話加入権	1,134	(純資産の部)	
ソフトウェア	12,295	株主資本	2,574,393
投資その他の資産	95,491	資本金	1,000,000
出資金	130	資本剰余金	819,036
繰延税金資産	92,800	資本準備金	24,248
差入保証金	1,833	その他資本剰余金	794,788
その他	727	利益剰余金	755,356
		利益準備金	5,000
		その他利益剰余金	750,356
		繰越利益剰余金	750,356
		純資産合計	2,574,393
資産合計	38,100,203	負債・純資産合計	38,100,203

# 損 益 計 算 書

自 2023年 4月 1日  
至 2024年 3月 31日

( 単 位 : 千 円 )

科 目	金 額	
<b>売 上 高</b>		
リ ー ス 収 入	1,164,217	
融 資 収 入	136,718	
業 務 受 託 収 入	203,316	
手 数 料 収 入	97,819	
不 動 産 収 入	71,524	
損 害 保 険 手 数 料	340,556	
生 命 保 険 手 数 料	35,144	<b>2,049,297</b>
<b>売 上 原 価</b>		
リ ー ス 原 価	1,088,090	
融 資 原 価	22,791	
業 務 受 託 原 価	147,072	
不 動 産 原 価	27,520	<b>1,285,474</b>
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>763,822</b>
<b>販 売 費 及 び 一 般 管 理 費</b>		<b>687,501</b>
<b>営 業 利 益</b>		<b>76,321</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2	
受 取 手 数 料	1,295	
補 助 金 収 入	999	
償 却 債 権 取 立 益	11,110	
雑 収 入	2,046	<b>15,454</b>
<b>営 業 外 費 用</b>		
寄 附 金	266	<b>266</b>
<b>経 常 利 益</b>		<b>91,510</b>
<b>特 別 利 益</b>		
固 定 資 産 売 却 益	55	<b>55</b>
<b>特 別 損 失</b>		
減 損 損 失	12,700	
固 定 資 産 除 却 損	819	<b>13,520</b>
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>78,044</b>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	45,558	
法 人 税 等 調 整 額	-7,854	<b>37,703</b>
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>40,340</b>

## 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 資産の評価基準及び評価方法

#### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

売買目的有価証券……………時価法（売却原価は移動平均法により算定）

満期保有目的の債券……………償却原価法（定額法）

子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの……………期末日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等……………移動平均法による原価法

#### ② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ……………時価法

#### ③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品……………最終仕入原価法による原価法

### (2) 固定資産の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産

##### I. 社用資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 4年～39年

構築物 10年～15年

機械装置 15年

車両運搬具 2年～6年

工具器具備品 3年～20年

##### II. 賃貸資産

リース期間を償却年数とし、リース期間満了時の見積処分価額を残存価額とする定額法を採用しております。

#### ② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

#### ② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

#### ③ 退職給付引当金

従業員の退職給付の支払に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

#### ④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

### (4) 重要な収益及び費用の計上基準

#### ① 主要な事業における収益の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関して、主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は「13.収益認識に関する注記」に記載のとおりです。

#### ② ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料を収受すべき時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

## 2. 会計方針の変更に関する注記

該当なし

## 3. 表示方法の変更に関する注記

該当なし

#### 4. 会計上の見積りの変更に関する注記

該当なし

#### 5. 貸借対照表に関する注記

##### (1) 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額 701,038 千円

上記減価償却累計額には、有形固定資産の減損損失累計額が含まれております。

##### (2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 23,446,858 千円

長期金銭債権 —

短期金銭債務 34,651 千円

長期金銭債務 —

#### 6. 損益計算書に関する注記

##### (1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高 178,871 千円

仕入高 21,069 千円

販売費及び一般管理費 22,467 千円

#### 7. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の総数（普通株式） 120,000 株

##### (2) 剰余金の配当に関する事項

###### ① 配当金支払額

・株式の種類 普通株式

・配当の原資 その他資本剰余金

・配当金の総額 33,789 千円

・1株当たり配当金 281 円 58 銭

・基準日 2023 年 3 月 31 日

・効力発生日 2023 年 6 月 19 日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

・株式の種類	普通株式
・配当の原資	その他資本剰余金
・配当金の総額	206,040 千円
・1株当たり配当金	1,717 円 00 銭
・基準日	2024 年 3 月 31 日
・効力発生日	2024 年 6 月 18 日

## 8. 税効果会計に関する注記

(1)繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 (単位：千円)

### 繰延税金資産

未収金	35,961
貸倒引当金	12,473
賞与引当金	20,678
減価償却超過額	34,006
退職給付引当金	13,704
非減価償却資産減損	4,577
役員退職慰労引当金	971
その他	5,544
繰延税金資産小計	127,914
評価性引当額	(5,549)
繰延税金資産合計	122,365

### 繰延税金負債

連結納税開始時の時価評価損	29,564
繰延税金負債合計	29,564
繰延税金資産の純額	92,800

(2)法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第 42 号 2021 年 8 月 12 日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

## 9. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当なし

## 10. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

営業貸付金、リース債権、リース投資資産に係る顧客の信用リスクは、顧客与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。

調達資金（借入金）の主な使途は融資及びファクタリング（主として短期）並びにリース資金（主として長期）であります。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額 (*1) (*3)	時価 (*1)	差額
長期借入金 (*2)	(5,545,000)	(5,550,802)	-5,802

(\*1) 負債に計上されているものについては、( )で表示しております。

(\*2) 1年内返済予定を含んでおります。

(\*3) 「現金及び預金」、「売掛金」、「買掛金」及び「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しています。

### (注)時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1 の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2 の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3 の時価：重要な観察できないインプットを複数使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が



最も低いレベルに時価を分類しております。

### 長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル 2 の時価に分類しております。

#### 1 1. 賃貸等不動産に関する注記

##### (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では東京都その他の地域において、賃貸用不動産(土地を含む)を有しております。

##### (2) 賃貸不動産の時価等に関する事項

(単位：千円)

貸借対照表計上額	時価
745,276	611,483

(注 1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注 2) 当期末の時価は、「固定資産税評価額」に基づいて自社で算定した金額であります。

#### 1 2. 関連当事者との取引に関する注記

##### (1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	アルプスアルパイン(株)	被所有 直接 100%	リース、 資金貸 借等	資金の貸付	171,000,000	営業貸付金	9,200,000
				資金の回収	177,000,000	未収利息	203
				融資収入	19,920		

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

注) 資金貸借に係る金利は、貸借期間に応じた **TIBOR** をベースに決定しております。なお、

資金の貸付に係る取引金額は、当期中の貸付実行金額を記載し、資金の借入に係る取引金額は、当期中の平均残高を記載しております。

(2)兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	アルパイン(株)	なし	資金貸借等	資金の借入 利息の支払	8,966,393 5,844	短期借入金 未払利息	6,700,000 109
親会社の子会社	(株)アルプスビジネススクリーション	なし	リース、 資金貸借等	資金の借入 利息の支払	619,216 248	短期借入金 未払利息	739,902 16
親会社の子会社	アルプス・システム・インテグレーション(株)	なし	資金貸借等	資金の借入 利息の支払	2,680,143 1,444	短期借入金 未払利息	2,468,415 52
親会社の子会社	ネットスター(株)	なし	資金貸借等	資金の借入 利息の支払	5,517,596 3,309	短期借入金 未払利息	2,727,737 47
親会社の子会社	アルパインマニュファクチャリング(株)	なし	リース、 資金貸借等	資金の借入 利息の支払	808,250 514	短期借入金 未払利息	501,686 8

取引条件及び取引条件の決定方針等

注) 資金貸借に係る金利は、貸借期間に応じた **TIBOR** をベースに決定しております。なお、資金の貸付に係る取引金額は、当期中の貸付実行金額を記載し、資金の借入に係る取引金額は、当期中の平均残高を記載しております。

### 1 3.収益認識に関する注記

顧客との契約について、当社は、以下の5ステップアプローチに基づき収益を認識しております。

ステップ1：契約の識別

ステップ2：履行義務の識別

ステップ3：取引価格の算定

ステップ4：履行義務への取引価格の配分

ステップ5：履行義務の充足による収益の認識

当社は、業務受託収入、手数料収入、損害保険手数料及び生命保険手数料を中心に複数の事業を行っております。当該事業における取引価格は、顧客との契約に基づき、顧客と約束した対価を基礎としており、重要な変動対価はありません。また、当該取引の対価は主として2ヶ月以内に受領しており、重要な金融要素はありません。

#### (1)業務受託収入事業

業務受託収入事業では、主に経理業務の受託を行っております。経理業務の受託については、サービスの提供期間にわたり顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、サービスの提供期間にわたって収益を計上しております。なお、経理業務受託事業における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

#### (2)手数料収入事業

##### ① 物品販売

物品販売ビジネスでは、主に中古資産の売買斡旋を行っております。これらの売買斡旋業務については、売買対象資産の引渡時点で、当該資産に対する支配が顧客に移転し、斡旋業務に係る履行義務が充足されると判断されることから、主として売買対象資産を顧客へ引き渡した時点で収益を計上しております。物品販売ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

##### ② 自動販売機

自動販売機ビジネスでは、主に自動販売機の設置場所の提供、維持管理を行っております。当該ビジネスにおける履行義務は、主として自動販売機商品の売上が発生することで充足されるものであり、当該履行義務の充足時点で、顧客との契約により定められた料率を自動販売機の売上金額に乗じた金額にて収益を計上しております。自動販売機ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

### ③ 保険企画

保険企画ビジネスでは、主に保険企画業務の受託を行っております。これらの企画業務の受託については、サービスの提供期間にわたり顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、サービスの提供期間にわたって収益を計上しております。保険企画ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

## (3) 保険事業

### ① 保険事業（一般）

保険事業（一般）では、主にグループ会社従業員に対する保険代理店業務を行っております。これらの業務については、集金を含む契約妥結時点で、当該ビジネスに係る履行義務が充足されると判断されることから、主として集金を含む契約妥結時点で収益を計上しております。保険事業（一般）における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

### ② 保険事業（グローバル）

保険事業（グローバル）では、主にグループ会社に対する保険代理店業務を行っております。グループ会社に対する保険代理店業務については、グループ会社の保険妥結後の保険金の請求等を含めたサポート全般を保険の契約期間にわたり提供することで顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、保険の契約期間にわたって収益を計上しております。保険事業（グローバル）における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

#### 1 4.1 株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額	21,453 円 27 銭
1 株当たり当期純利益	336 円 17 銭

#### 1 5.重要な後発事象に関する注記

該当なし